ПРОЕКТ

«В регистр»
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________

      № ______

О проведении отбора организаций
для осуществления отдельного

полномочия органа опеки и попечительства
В соответствии со ст. 6, 8, 10 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 года № 334 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 марта 2015 года № 235 "Об утверждении Порядка организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей":
1. Провести отбор образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций (социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних, центров помощи детям, оставшимся без попечения родителей, некоммерческих организаций, специализирующихся на оказании психолого-педагогической, социальной, правовой и иной помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и семьям, принявшим на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей), в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на возмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
2.
Создать комиссию по отбору организаций для осуществления полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
3. Утвердить Положение о комиссии (приложение  1).
4. Утвердить состав комиссии (приложение 2).
5. Опубликовать постановление и извещение о проведении отбора организаций в официальном печатном издании города Югорска и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.
6.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
7.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Югорска Т.И. Долгодворову.

Глава города Югорска                                                                                           А.В. Бородкин
	Должность
	Дата
	Подпись
	Ф.И.О.

	Исп. специалист-эксперт отдела опеки и попечительства
	24.09.2018

	Ю.Ф. Зеленова

	И.о. начальника отдела опеки и попечительства администрации города Югорска

	М.В. Захарченко

	Юридическое управление администрации города Югорска

	Заместитель главы города Югорска

	Т.И. Долгодворова

	Начальник отдела по организации деятельности территориальной Комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Югорска

	Ю.С. Лыпелмен

	Начальник управления социальной защиты населенния по г.Югорску и Советскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Е.М. Киселёва

Приложение 1
к постановлению
администрации города Югорска
от _________________   № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по отбору организаций для осуществления на
возмездной основе отдельнго полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет полномочия, порядок формирования и порядок работы комиссии по отбору организаций для осуществления на возмездной основе отдельного полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее -Комиссия) образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями (социально-реабилитационными центрами для несовершеннолетних, центрами помощи детям, оставшимся без попечения родителей, некоммерческими организациями, специализирующимися на оказании психолого-педагогической, социальной, правовой и иной помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и семьям, принявшим на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей), в том числе организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Организации).
1.2. Отбор осуществляется с целью передачи администрацией города Югорска, осуществляющей деятельность по опеке и попечительству (далее - Администрация), организациям отдельного государственного полномочия по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - гражданин, выразивший желание стать опекуном).
1.3.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423», .приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 марта 2015 года № 235 "Об утверждении Порядка организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей".
2. Задачи и права комиссии
2.1.
Комиссия определяет показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор с учетом требований, установленных пунктом 15 Порядка «Отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденных приказом Министерства образования и науки РФ от 14 сентября 2009 г. N 334.
2.2.
Проводит экспертизу документов, поданных организациями.
2.3. Утверждает протокол с рекомендацией о передаче организации полномочия либо об отказе в передаче полномочия с указанием причин отказа.
3.  Порядок формирования комиссии
3.1. В комиссию входят представители органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений, в том числе осуществляющих деятельность по защите прав и законных интересов несоврешеннолетних граждан. Членами комиссии не могут быть лица, заинтересованные в результатах отбора организаций.
3.2. Число членов комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек. В состав комиссии входит председатель, возглавляющий комиссию, заместитель председателя и члены комиссии. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации города Югорска.
4.1. 4. Порядок работы комиссии
4.2. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе Администрации. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в Администрацию заявлений организаций. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией документов до истечения 30 дней со дня их получения Администрацией. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.
4.3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии, а при отсутствии председателя - его заместителя, председательствовавшего на заседании.
4.4. Решения комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в Администрации.
Извещение о проведении
отбора образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги,  или иных организаций
(социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних, центров помощи детям, оставшимся без попечения родителей, некоммерческих организаций, специализирующихся на оказании психолого-педагогической, социальной, правовой и иной помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и семьям, принявшим на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей), в том числе организаций
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
для осуществления на возмездной основе
полномочия органа опеки и попечительства
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», приказом Министерства образования и науки Российской от 14 сентября 2009 года № 334 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423» администрация города Югорска, осуществляющая деятельность по опеке и попечительству, проводит отбор образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги,  или иных организаций (социально-реабилитационных центров для несовершеннолетних, центров помощи детям, оставшимся без попечения родителей, некоммерческих организаций, специализирующихся на оказании психолого-педагогической, социальной, правовой и иной помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и семьям, принявшим на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей), в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на возмездной основе полномочия органа опеки и попечительства:
- подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
Организатор отбора: Администрация города Югорска (отдел опеки и попечительства администрации города Югорска, расположенное по адресу: 628260, г. Югорск, ул. Ленина,
д. 41, каб. 101)
Место подачи заявлений на участие в отборе организаций: 628260, г. Югорск, ул. Ленина, д. 41, каб 101.
Перечень документов, представляемых для участия в отборе организаций:
Заявление в произвольной форме с указанием сведений об учредителе (учредителях) организации, полного наименования организации, ее юридического и почтового адресов, адреса электронной почты, официального сайта в сети "Интернет" (при его наличии), основных направлений деятельности организации.
К заявлению прилагаются:
1. Согласие учредителя (учредителей) на участие организации в отборе организаций и возложение на организацию полномочия органа опеки и попечительства.
2. Копии учредительных документов организации, заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
3. Копия документа, подтверждающего внесение записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
4.
Копия штатного расписания организации, заверенная руководителем организации или уполномоченным им лицом.
5.
Иные документы, подтверждающие наличие у организации возможностей (материально-технических, кадровых и иных) для осуществления полномочия органа опеки и попечительства в соответствии с требованиями:
Показатели деятельности организаций, на основе которых будет осуществляться их отбор для осуществления на возмездной основе отдельного полномочия органа опеки и попечительства, указанных выше:
1.
Характер и условия деятельности организации.
2.
Соответствие основных направлений деятельности организации полномочию органа опеки и попечительства.
3.
Наличие в штате организации работников, специализирующихся по направлениямдеятельности, соответствующим полномочию органа опеки и попечительства.
4. Наличие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочия органа опеки и попечительства в пределах территории соответствующего муниципального образования либо нескольких муниципальных образований.
5.
Наличие у организации опыта работы (показатели деятельности организации, на основании которых будет осуществляться их отбор) по следующим направлениям:
· защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;

· профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;

· оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению;

· подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

Основания для отказа в передаче организации полномочия органа опеки и попечительства:
1. Отсутствие документов, необходимых для проведения отбора организаций.
2. Наличие в представленных документах недостоверной информации.
3. Оформление документов с нарушением требований.
4. Несоответствие характера деятельности организации полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства.
5.
Отсутствие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;
6.
Отсутствие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства в пределах территории соответствующего муниципального образования либо нескольких муниципальных образований.
Контактная   информация:   тел.  8 (34675)   5-00-65; 5-00-86; E-mail: uoip@ugorsk.ru.
Приложение 2

к постановлению

администрации города Югорска

от _________________   № ______

СОСТАВ
Комиссии по отбору организаций для осуществления отдельного
полномочия органа опеки и попечительства
Т.И. Долгодворова - заместитель главы города Югорска, председатель комиссии
Т.В. Оводова - начальник отдела опеки и попечительства администрации города Югорска, заместитель председателя комиссии
Члены комиссии:
А.В. Тарасова – заместитель начальника юридического управления администрации города
Югорска
Ю.С. Лыпелмен   - начальник отдела по организации деятельности территориальной Комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Югорска
Е.М. Киселева- начальник Управления социальной защиты населенния по г.Югорску и Советскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры